用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术

更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（5）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要本公司

管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

（6）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否能够在税前列支需要

税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期

所得税和递延所得税产生影响。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018 年 4 月 1 日前，本公司采用月末一

次加权平均法确定发出存货的成本。为

了更好地将公司日常经营中的各个模块

串联起来，亦为了提供各个维度的经营

数据供管理层决策参考，进一步提高公

司的核心竞争力。公司于 2018 年 4 月 1

日起开始使用 SAP 软件。为了与该软件

运行要求保持一致，发出存货的计价方

法由“月末一次加权平均法”改为“移动加

权平均法”。

本次存货发出计价方法会计政策的变

更，已经 2018 年 4 月 12 日召开的第一

届董事会第十七次会议决议通过。

由于公司存货种类繁多、收发频繁等因

素，确定该项会计政策变更的累积影响

数不切实可行，按照《企业会计准则——

会计政策、会计估计变更和会计差错更

正》的规定，本项会计政策变更采用了

未来适用法，从 2018 年 4 月 1 日起执行。

①因执行新企业财务报表格式的会计政策变更

2018年6月15日，财政部发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一般企

业财务报表格式进行了修订。经本公司第二届董事会第四次会议于2018年11月22日决议通过，本公司按照财政部的要求时间

开始执行前述通知。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准

则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

深圳科创新源新材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

137

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 74,542,828.14 74,542,828.14

应收票据 23,573,914.84 - -23,573,914.84

应收账款 50,968,913.30 - -50,968,913.30

应付票据及应付账款 - 32,147,016.88 32,147,016.88

应付票据 17,293,379.11 - -17,293,379.11

应付账款 14,853,637.77 - -14,853,637.77

管理费用 37,519,905.02 22,737,791.86 -14,782,113.16

研发费用 - 14,782,113.16 14,782,113.16

②存货发出计价方法的会计政策变更

A、会计政策变更的内容和原因

2018年4月1日前，本公司采用月末一次加权平均法确定发出存货的成本。为了更好地将公司日常经营中的各个模块串联起来，

亦为了提供各个维度的经营数据供管理层决策参考，进一步提高公司的核心竞争力。公司于2018年4月1日起开始使用SAP软

件。为了与该软件运行要求保持一致，发出存货的计价方法由“月末一次加权平均法”改为“移动加权平均法”。

公司认为发出存货的计价方法由“月末一次加权平均法”改为“移动加权平均法”，可以实时调整存货价值，及时反映存货

单价及存货占用的总金额；采用移动加权平均法核算的发货成本比较贴近其真实成本；运用移动加权平均法计算出的期末存

货成本接近于现行市价，能够降低存货跌价风险；SAP软件对存货的计价方法采用了“移动加权平均法”。本次调整存货发

出计价方法的会计政策变更，也是为了与SAP软件运行要求保持一致，保证SAP软件正常运行，达到提升公司管理水平的目标。

为满足会计核算的及时性和准确性原则，自2018年4 月1日起，本公司将存货计价方法由月末一次加权平均法变更为移动加

权平均法。

B、审批程序

本次存货发出计价方法会计政策的变更，已经2018年4月12日召开的第一届董事会第十七次会议决议通过。